
Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

VERBALE
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N.  49  DEL  13/03/2025 

  COSTITUZIONE DELEGAZIONE TRATTANTE DI PARTE PUBBLICA PER L'AREA 
DEL PERSONALE DIRIGENZIALE E DELLA DELEGAZIONE TRATTANTE DI PARTE 
PUBBLICA PER L'AREA DEL PERSONALE NON DIRIGENZIALE 

L'anno  duemilaventicinque  , il giorno   tredici , del mese di   Marzo , alle ore 09:15,  la Giunta 
Comunale si è riunita in audio videoconferenza, come previsto dall'art 4 del Regolamento approvato 
con Deliberazione di Giunta Comunale n. 32 del 12.03.2020, con la presenza dei Signori:  

Pos. Cognome Nome Carica Pres.

1 FORONCHI FRANCA Sindaco P

2 VACCARINI FEDERICO Vice Sindaco P

3 GABELLINI CLAUDIA Assessore P

4 ROMEO NICOLA ANTONIO Assessore P

5 UGUCCIONI ALESSANDRO Assessore P

6 BARTOLUCCI ELISABETTA Assessore P

Totale presenti n.  6 

La  Sindaca  Franca  Foronchi  e  gli  Assessori  Alessandro Uguccioni,  Claudia  Gabellini,  Nicola 
A.Romeo  e  Federico  Vaccarini  sono  presenti  in  sala  Giunta  della  Residenza  Municipale,  mentre 
l'Assessore Elisabetta Bartolucci è collegata da remoto;

Partecipa alla Seduta, dalla sala Giunta Comunale, con funzioni consultive, referenti, di assistenza  
e verbalizzazione (D.Lgs. 18.08.2000 n. 267, art. 97, comma 4)  il Segretario Generale Dott.  Andrea 
Volpini .

La Sindaca, constatato che il numero dei presenti è legale, dichiara la seduta valida ed aperta ed 
invita i presenti a deliberare sull'oggetto sopra indicato.



LA GIUNTA COMUNALE

VISTA l'allegata proposta di delibera n.  62 (proponente: VACCARINI FEDERICO) predisposta 
in data  04/03/2025 dal Responsabile del Procedimento;

VISTI i seguenti pareri richiesti ai sensi del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267, art. 49, comma 1, ( allegati  
all'originale del presente atto):

a) Parere  Favorevole  per  la  Regolarità  Tecnica  espresso  in  data   07/03/2025  dal   Dirigente 
Responsabile del  SETTORE 03 Dott  STEFANO BRUSCOLI / ArubaPEC S.p.A. ;

b) Parere  non  necessario  per  la  Regolarità  Contabile  firmato  digitalmente  espresso  in  data 
12/03/2025  dal  Dirigente  Responsabile  del  Settore  Servizi  Finanziari  Dott.   VOLPINI 
ANDREA/ArubaPEC S.p.A_ ;

 Con voti unanimi espressi in forma palese,

D E L I B E R A

1) – di approvare l'allegata proposta di deliberazione n.  62 

Successivamente, 

LA GIUNTA COMUNALE

Su proposta della Sindaca;

Ritenuto che sussistono particolari  motivi d'urgenza,  ai  sensi dell'art.  134 -  4° comma - del  
T.U.EE.LL. di cui al Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267;

Con voti unanimi espressi in forma palese,

D E L I B E R A 

- di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile. 

Deliberazione della Giunta Comunale nr.  49 del 13/03/2025             Pag. 2 di 7



Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 
PER LA GIUNTA COMUNALE

N.  62  del 04/03/2025 

  COSTITUZIONE DELEGAZIONE TRATTANTE DI PARTE PUBBLICA 
PER  L'AREA  DEL  PERSONALE  DIRIGENZIALE  E  DELLA 
DELEGAZIONE TRATTANTE DI PARTE PUBBLICA PER L'AREA DEL 
PERSONALE NON DIRIGENZIALE 

Assessore competente:   VACCARINI FEDERICO 

Settore proponente:   SETTORE 03 
Dirigente responsabile:      

 
RICHIAMATE le deliberazioni n. 56 e 57 del 30/12/2024, dichiarate immediatamente eseguibili, con le 
quali il Consiglio Comunale ha approvato il Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) e il Bilancio 
di Previsione Finanziario 2025-2027;
RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Comunale n. 2 del 7/01/2025, dichiarata immediatamente 
eseguibile,  con la  quale  è  stato approvato il  Piano Esecutivo  di  Gestione 2025-2027:  assegnazione 
risorse finanziarie;

Visto l'art. 26 “Relazioni sindacali” del Regolamento sull'ordinamento generale degli uffici e dei servizi  
approvato con proprio atto n. 71 del 13/5/2009, come successivamente modificato ed integrato ed in 
particolare il punto 4, il quale ribadisce che la Giunta, oltre a fornire linee e direttive per le materie 
oggetto di concertazione e contrattazione, debba provvedere alla nomina della delegazione trattante di  
parte pubblica;

Visto il CCNL 2019-2021 relativo al personale non dirigenziale dell’area delle funzioni locali - triennio 
2019 – 2021, sottoscritto in data 16 novembre 2022, che all’art. 7 comma 3 prevede che: “3. I componenti  
della delegazione di parte datoriale, tra cui è individuato il presidente, sono designati dall’organo competente secondo i  
rispettivi ordinamenti”; 

Vista la delibera di Giunta n. 153 del 19/10/2023, con la quale è stata costituita la Delegazione trattante 
di parte pubblica dell’area non dirigenziale che in forza dello stesso atto risulta così composta: 

Segretario Comunale  (Presidente)

Dirigente Settore 1  (Componente effettivo nonché vicesegretario comunale) 

Vista la delibera di Giunta n. 28 del 13/2/2025 con la quale è stato approvato il nuovo assetto macro 
strutturale del Comune di Cattolica, in vigore dal giorno 14 Febbraio 2025; 



Visto l’Atto del Sindaco n. 4 del 20/02/2025 con il quale è stata affidata al Dott. Stefano Bruscoli la 
direzione  del  “Settore  3:  il  quale  ricomprende  anche  il  servizio  Organizzazione  e  gestione  risorse 
umane”; 

Ritenuto,  pertanto,  di  nominare  il  dott.  Stefano  Bruscoli  dirigente  con  competenza  in  materia  di 
personale  e  organizzazione  quale  membro  effettivo   della  delegazione  trattante  di  parte  pubblica  
dell’area non dirigenziale e mantenendo  la Dott.ssa Claudia Rufer  nonché vicesegretario comunale, 
quale componente effettivo, e il Segretario Comunale quale Presidente; 

STABILITO che alle sedute della delegazione trattante potrà partecipare, con attività di supporto e 
consulenza il  Responsabile titolare di  Elevata Qualificazione del servizio Organizzazione e gestione 
Risorse umane e il Funzionario del servizio;

STABILITO,  infine,  che  alle  suddette  sedute  potrà  partecipare,  in  qualità  di  segretario,  un 
dipendente dell'Ufficio Organizzazione e gestione Risorse umane;

Visto il CCNL relativo al personale dirigenziale dell’area delle funzioni locali - triennio 2019 – 2021,  
sottoscritto in data 16 luglio 2024,  che all’art.  7 comma 4 testualmente recita:  “4.  I  componenti  della  
delegazione di parte datoriale, tra cui è individuato il presidente, sono designati dall’organo competente secondo i rispettivi  
ordinamenti. Il dirigente che sia componente di una delle rappresentanze sindacali di cui al comma 2 non può essere  
soggetto di relazioni sindacali in nome dell’ente per l’area della dirigenza”; 

Richiamata la deliberazione di Giunta Comunale n. 177 del 16/11/2023 con la quale è stata costituita la  
Delegazione trattante di  parte pubblica dell’area del  personale dirigenziale del  Comune di Cattolica 
come di seguito riportato: 

Segretario Comunale (Presidente) 

Dirigente settore 1 (Componente effettivo, nonché vicesegretario comunale)

Vista la delibera di Giunta n. 28 del 13/2/2025 con la quale è stato approvato il nuovo assetto macro 
strutturale del Comune di Cattolica, in vigore dal giorno 14 Febbraio 2025; 

Visto l’Atto del Sindaco n. 4 del 20/02/2025 con il quale è stata affidata al Dott. Stefano Bruscoli la 
direzione  del  “Settore  3:  il  quale  ricomprende  anche  il  servizio  Organizzazione  e  gestione  risorse 
umane”; 

Ritenuto, pertanto, di aggiungere quale membro effettivo della delegazione trattante di parte pubblica 
dell’area non dirigenziale il dott. Stefano Bruscoli dirigente con competenza in materia di personale e  
organizzazione,  mantenendo  la  Dott.ssa  Claudia  Rufer  nonché  vicesegretario  comunale,  quale 
componente effettivo, e il Segretario Comunale quale Presidente; 

STABILITO che alle sedute della delegazione trattante potrà partecipare, con attività di supporto e 
consulenza il  Responsabile titolare di  Elevata Qualificazione del servizio Organizzazione e gestione 
Risorse umane e il Funzionario del servizio;

STABILITO, infine, che alle suddette sedute potrà partecipare, in qualità di segretario, un dipendente 
dell'Ufficio Organizzazione e gestione Risorse umane;

Evidenziato  che  la  nomina  in  seno  alle  delegazioni  trattanti  di  parte  pubblica  e  l’esercizio  delle  
conseguenti prerogative rientra fra i compiti tipici della qualità di Dirigente e conseguentemente per 
essa non spetta alcun trattamento economico aggiuntivo oltre a quello ordinariamente riconosciuto in 
base ai Contratti Collettivi Nazionali vigenti; 

Deliberazione della Giunta Comunale nr.  49 del 13/03/2025             Pag. 4 di 7



Dato atto che le delegazioni trattanti di parte pubblica operano con criteri di collegialità e di confronto  
decisionale, salve le prerogative del presidente, nell'osservanza delle direttive e dell’indirizzo politico 
ricevuti dalla Giunta 

Dato atto che la presente deliberazione non comporta alcun effetto finanziario diretto o indiretto sul 
bilancio di previsione approvato 

Visti:

- il D.lgs. n. 267/2000 e ss. mm.;
- il D.lgs. n. 165/2001 e ss. mm.;
- lo Statuto Comunale;
- il Regolamento Comunale sull'Ordinamento generale degli uffici e  dei servizi;
- IL CCNL comparto funzioni locali 16/11/2022
- il CCNL area dirigenza 16/07/2024

P R O P O N E

1) Per le motivazioni esposte in premessa, da ritenersi integralmente richiamate; 

2)  Di costituire la delegazione trattante di parte pubblica dell’area del personale non dirigenziale 
del Comune di Cattolica come di seguito riportato :
• Segretario Comunale (Presidente)
• Dott. Claudia Rufer (Componente effettivo, nonché vicesegretario comunale)
• Ing. Stefano Bruscoli (Componente effettivo)

3) Di costituire la delegazione trattante di parte pubblica dell’area del personale dirigenziale del  
Comune di Cattolica come di seguito riportato: 
• Segretario Comunale (Presidente)
• Dott. Claudia Rufer (Componente effettivo, nonché vicesegretario comunale)
• Ing. Stefano Bruscoli (Componente effettivo)

4) DI STABILIRE altresì che: 

•i componenti della delegazione di parte datoriale rappresentano l’Amministrazione Comunale 
al tavolo della concertazione per le materie previste dal C.C.N.L.; 

•la delegazione di parte datoriale assolve al mandato conferito sulla base degli indirizzi definiti  
dalla Giunta Comunale;

•la  presente  nomina  sostituisce  a  tutti  gli  effetti  quella  previgente  ed  avrà  efficacia  sino 
all’adozione di nuovi atti in materia;

5) di dare atto che alle sedute della delegazione trattante potrà partecipare, con attività di supporto  
e  consulenza  il  titolare  di  E.Q  del  servizio  Organizzazione  e  gestione  Risorse  umane,  il 
Funzionario del servizio, nonché potrà essere presente, in qualità di segretario, un dipendente 
del servizio Organizzazione e gestione Risorse umane;

6) Di  stabilire  che  quanto  disposto  con il  presente  atto  ha  efficacia  a  decorrere  dalla  data  di 
esecutività del presente provvedimento; 

Deliberazione della Giunta Comunale nr.  49 del 13/03/2025             Pag. 5 di 7



7) Di dare atto che responsabile del presente procedimento è l’ing. Stefano Bruscoli Dirigente del 
Settore 3 ,  il quale dichiara di non essere a conoscenza di trovarsi in una situazione di conflitto 
di interessi neanche potenziale e di essere a conoscenza delle sanzioni penali in cui incorre nel  
caso di dichiarazione mendace; 

8) Di trasmettere la presente deliberazione ai soggetti di seguito indicati: 
a) A tutti i Dirigenti 
b) Al Segretario Comunale 
c) Ai componenti dell’organo di revisione contabile in carica 
d) Alle OO.SS 
e) Alla RSU 

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134 -4° comma del 
T.U.EE.LL. di cui al  D.Lgs.  18 agosto 2000, n. 267 per consentire l'immediata attuazione di quanto 
disposto  

Deliberazione della Giunta Comunale nr.  49 del 13/03/2025             Pag. 6 di 7



VERBALE APPROVATO E SOTTOSCRITTO

LA SINDACA IL SEGRETARIO COMUNALE
FRANCA FORONCHI ANDREA VOLPINI

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del Codice dell'Amministrazione 
Digitale (D.Lgs. N 82/2005 e ss.mm.)

Deliberazione della Giunta Comunale nr.  49 del 13/03/2025             Pag. 7 di 7


